
                                                                                                                                               
 
 
 

R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L     N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 
C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 

 
DISPOZIŢIA 

 
Nr. 943 din 23.07.2021 

 
privind convocarea Consiliului Local în şedinţă ordinară 

 
LEONARD ACHIRILOAEI – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 
Având în vedere prevederile art. 133, alin. 1 și alin. 3, lit. „a” din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 
lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

 Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 
Roman pentru data de 29.07.2021, ora 1500, la sediul Municipiului Roman, în 
sala „Unirii”, Piaţa Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în 
anexa la prezenta dispoziție; 

 

Art. 2. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 
de aprobare ale acestora și rapoartele de specialitate se vor transmite în format 
electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

 

Art. 3. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 
Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 
interesate. 
 

    Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
           Leonard ACHIRILOAEI           Secretarul general al Municipiului Roman, 

                       Gheorghe CARNARIU 



  

Pagină | 1  

Anexă la Dispoziția Primarului municipiului Roman nr. 943 din 23.07.2021 

 
PROIECT ORDINE DE ZI  

ședința ordinară din 29.07.2021 
 
1. Proiect de hotărâre privind completarea anexei la H.C.L. nr. 10 din 

28.01.2016 privind aprobarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană 
a Municipiului Roman pentru perioada 2014-2027 – iniţiator Leonard 
Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 

2. Proiect de hotărâre privind solicitarea constituirii de catre Consiliul 
Județean Neamț a  unui drept de folosinta gratuita in favoarea 
Municipiului Roman – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 
Municipiului Roman – C1 și C5; 

3. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul local – iniţiator 
Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2, C4 și C5; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de asociere – 
iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C4 și C5; 

5. Proiect de hotărâre privind preluarea din administrarea Consiliului 
Județean Neamț în administrarea Consiliului Local Roman a unui 
tronson de drum. – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 
Roman – C1 și C5; 

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului terenurilor 
aparţinând domeniului privat al municipiului Roman – iniţiator Leonard 
Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea prețului de vânzare al  unor 
imobile  – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – 
C1, C2 și C5; 

8. -Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării structurii 
organizatorice a Spitalului municipal de Urgență Roman – iniţiator 
Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L nr. 250 din 17.12.2020 
privind aprobarea organigramei, situației posturilor și statelor de funcții 
ale Spitalului municipal de Urgență Roman – iniţiator Leonard Achiriloaei 
- Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului urbanistic zonal – „în 
vederea ridicării restricției de construire locuințe individuale și colective 
mici cu regim de înălțime ≤p+2 etaje”– iniţiator Radu-Constantin Samson - 
Viceprimarul Municipiului Roman – C1 și C5;  

11. Proiect de hotărâre privind numirea Comisiei Tehnice de Amenajare a 
Teritoriului și Urbanism – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 
Municipiului Roman – C1 și C5;  

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării unor contracte de 
vânzare cumpărare – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 
Roman – C1 și C5; 



  

Pagină | 2  

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local 
consolidat, a listei obiectivelor de investiții finanțate din bugetul de 
dezvoltare al bugetului local, a listei de studii și proiecte și a listei de 
investiții la Spitalul Municipal Roman pe anul 2021– iniţiator Leonard 
Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 194 din 21.08.2018 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor 
tehnico-economici, a proiectului şi a cheltuielilor ce vor fi efectuate în 
cadrul proiectului: "reabilitarea, modernizarea şi dotarea centrului 
multicultural "unirea", reabilitarea şi modernizarea străzilor şi căilor 
de acces în municipiul roman"reabilitarea, modernizarea şi dotarea 
centrului multicultural “unirea”, reabilitarea şi modernizarea străzilor 
şi căilor de acces în municipiul roman– iniţiator Leonard Achiriloaei - 
Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general reactualizat 
pentru obiectivul de investitie „REABILITARE SI DOTARE  SCOALA 
GIMNAZIALA "VASILE ALECSANDRI" - CORP  B, Municipiul 
Roman” – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – 
C2 și C5;  

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general reactualizat 
pentru obiectivul de investiții: “Colectare ape pluviale și modernizare 
străzi cartier Nicolae Bălcescu, mun.Roman” – iniţiator Leonard 
Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de asociere 
– iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C4 și 
C5; 

18. Întrebări și interpelări adresate primarului și/sau viceprimarului. 
 
 

Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
       Leonard ACHIRILOAEI           Secretarul general al Municipiului Roman, 

                  Gheorghe CARNARIU 
 
 
C1 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 
C2 – Comisia pentru buget finanţe; 
C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 
C4 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 
C5 – Comisia juridică; 


